3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

 § 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e
que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado. 

III - DISPOSITIVO
Ex positis, AFASTO AS PRELIMINARES levantadas pela requerida e, no mérito
JULGO TOTALMENTE PROCEDENTE os pedidos formulados na inicial, para
condenar a Requerida ao pagamento do Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73,
corrigidos pelo IGP-M desde a data da negação do pedido de pagamento administrativo
e juros de 1% ao mês desde a citação; razão pela qual, EXTINGO O FEITO COM
JULGAMENTO DO MÉRITO, nos termos do art. 487, I do NCPC.